
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Assunção

PREGÃO ELETRÔNICO N“ 00013/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2023

CONTRATO N°: 00077/2023-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE

ASSUNÇÃO E STUDIO NiGHT PALCO E
SONORIZACAO EIRELI, PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇO CONFORME DISCRIMINADO NESTE
INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

^ Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Assunção - Rua
Tereza Balduino da Nóbrega, S/N - Centro - Assunção - PB, CNPJ n° 01.612.635/0001-02,
neste ato representada pelo Prefeito Luiz Waldvogel de Oliveira Santos, Brasileiro, Casado,
residente e domiciliado na Rua Tereza Balduino da Nobrega, 214 - Centro - Assunção - PB,
CPF n° 236.802.614-20, Carteira de Identidade n° 525.231 SSP, doravante simplesmente
CONTRATANTE, e do outro lado STUDIO NIGHT PALCO E SONORIZACAO EIRELI - RUA
IZABEL RAPOSO MACHADO, 14 - BONFIM - IGARASSU - PE, CNPJ n° 40.557.130/0001-44,

neste ato representado por Gerenaldo Faustino Gomes Filho, Brasileiro, Solteiro, Empresário,
residente e domiciliado na Rua Izabel Raposo Machado, , Lot2 - Bonfim - ígarassu - PE, CPF
n° 087.811.644-32, Carteira de Identidade n° CNH 05417683975 DETRAN PE , doravante

simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o
qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:
Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 00013/2023, processada
nos termos da Lei Federal n° 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal
n° 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n° 123, de 14 de Dezembro de 2006;
Decreto Federal n° 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas

as alterações posteriores das referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA ■ DO OBJETO:

O presente contrato tem por objeto: Contratação de empresas do ramo para locação por diária
de Tendas, Palco, Som, Banheiros Quimicos e Geradores, para atender as necessidades das
secretarias mantidas pela Prefeitura Municipal de Assunção/PB na realização de seus eventos
para o exercício de 2023 de acordo com especificações constantes no termo de referência.

O serviço deverá ser executado rigorosameníe de acordo com as condições expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de
licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 00013/2023 e  instruções do Contratante,
documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente
de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 116.050,00 (CENTO E
DEZESSEIS MIL E CINQUENTA REAIS).

DISCRIMINAÇÃO
1  LOCAÇÃO DE 01 (um) PALCO: Locação, com montagem SERVIÇO DIÁRIAS

GERENALDO FAUSTINO
GOMES FILHO;08781164432 cascí 20j3JH2< u jo 35^1300'

UNID. QUANT.P.UNITÁRIO P. TOTAL
26.000,00

CÓD. MARCA
4

At» nado de forma ciigital por 06R6NALOO
FAUSTINO COMES PtLHOOa7^n 64432



e desmontagem, de PALCO MODULAR para evento de
Médio Porte, obedecendo às seguintes especificações: -
Dimensões: 10 (dez) metros de frente x 08 (oito) metros
de profundidade, com oreiha e piataforma para bateria; -
Cobertura em Box tnjss de aiuminio, formato de duas
águas; - Piso em estrutura de aiumínio com compensado
de 20mm;
mínima, de 1,20 metros, com CAMARIM

LOCAÇAO de 01 (um) PALCO: Locação, com montagem SERVIÇO DIÁRIAS
e desmontagem, de PALCO MODULAR para evento de
Médio Porte, obedecendo às seguintes especificações: -
Dimensões: 12 (doze) metros de frente x 08 (oito) metros
de profundidade, com orelha e plataforma para bateria; -
Cobertura em Box truss de alumínio, formato de duas
águas; - Piso em estrutura de alumínio com compensado
de 20mm; - House mix para mesa de PA; e - Altura,
mínima, de 1,20 metros. COM CAMARIM

LOCAÇÃO DE SOM: Sistema de sonorização para SERVIÇO DIÁRIAS
atender evento de GRANDE PORTE com as seguintes
características mínimas: Mesa PA: 01 mesa analógica ou
digital com 48 canais de entrada (Yamaha M7 CL,
Yamaha DM 2000, Soundcraft MH4, Allen Heath ML 5000

ou similar) Mesa Monitor: 01 mesa analógica ou digital
com 48 canais de entrada, 12 auxiliares (Midas Venice,
Yamaha DM 2000, Yamaha M7 CL, Allen Heath ML 5000
ou similar); Sistema de PA: 12 caixas line array  - 02
linhas de 06 elementos por linha (Adamson Y 10, JBL
Vertec 4889, V dose, EAW KF 760 ou similar), 16 caixas
de subgrave com 2 alto falantes de 18 cada (EAW SB
sistema de P.A (Lab Gruppen, Crown, QSC, CrestÁudio
ou similar), 04 talhas manuais de 1 tonelada cada com 08
metros de elevação, cintas e acessórios; Drive Rack; 01
processador digital com 04 entradas e 12 saldas (Dolby
Lake Contour, XTA 226 ou similar), 01 software de
gerenciamento dos sistemas, 01 equalizador gráfico
estéreo 31 bandas por canal (Klark Teknic, XTA, BSS ou
similar), 01 analisador RTA(Klark Teknic ou similar), 01
microfone calibrado, 01 cd player, 01md; Inseri Rack PA:
08 canais de compressores limitares (dbx, Klark Teknic,
BSS, Drawmer ou similar), 08 canais de noise gate (Klark
Teknic, Drawmer, BSS ou similar), 02 processadores de
efeitos digitais (Yamaha SPX 990, Yamaha Pro R 3,
Lexicon PCM 80, TC Electronic M 2000 ou similar); Insert
Rack Monitor: 08 canais de compressores limitares (dbx,
Klark Teknic, BSS, Drawmer ou similar), 08 canais de
noise gate (Klark Teknic, Drawmer, BSS ou similar), 02
processadores de efeitos digitais (Yamaha SPX 990,
Yamaha Pro R 3. Lexicon PCM 80, TC Electronic M 2000
ou similar); Monitor: 12 monitores tipo spot com alto
falantes de 12 ou 15 e drive (EAW SM 222, SM 400 Clair,
EV, Adamson ou similar), amplificação compatível com o
sistema de monitor (Lab Gruppen, QSC, Crown, Crest
Audio, Carver ou similar); Side FilI: Side FilI Stéreo com
02 caixas array e 02 por lado (EAW KF 850. SB 850 ou
similar).

Locação de 01 (um) Grupo Gerador de energia móvel,
com capacidade mínima de 180 KVA, tensão de
380/220V, 60 Hz, equipado com motor diesel compatível e
quadro de comando manual, montado em contêiner
especial silenciado para diminuição de ruídos e proteção
contra chuva e intempéries, por um período de 12horas,
com combustível, aterramento para proteção composto
de 01 (uma) haste de cobre, grade de isolamento,
extintores de Incêndio e profissional técnico responsável
pela operacionalização in loco.
CAMINHÃO PALCO 7.6 X 6,0 - Locação, montagem e SERVIÇO DIÁRIAS
desmontagem de palco, com cobertura em estmtura
metálica, medindo 7,6 metros frente x 6.0 metros de
profundidade, fechado ao Fundo e nas laterais com lona
altura do piso ao chão 1,40 metros
Som de Médio porte: Sonorização: 01 mesa de som de 32 SERVIÇO DIÁRIAS
canais digital: 01 processador Digital; 02 compressores:
02 quadras gates; 02 processadores de efeito digital; 02
equalizadores de 31 bandas; 01 CD Play; Sistema Line

GERENALDO FAUSTINO
GOMES FILHO;08781164432 1740.51451»

House mix para mesa de PA; e - Altura,

SERVIÇO DIÁRIAS

Auinsâc «tglM pV 0(*CHMOO
FAUST1MO GOMES FlLH0«a7|116ÍAJ2

2 4  7,000,00 28,000,00

3  7.500,00 22.500,003

4  2.900,00 11.600,004

2  4,990,00 9.980,007

3  5,990,00 17.970,008



Airay; 04 caixas altas; 04 caixas de Sub Grave; 03
Amplificadores; Cabeamento Completo; monitor; 01 mesa
de som 32 canais ; 01 processador digital; 02
processadores de efeito digital; 01 compressor; 02
quadras gates ;04 equalizadores de 31 bandas; 20
microfones; 02 microfones sem fio; 15 pedestais; 10 direct
box; 02 amplificadores para guitarra; 01 amplificador para
baixo; 06 monitores de 15; 03 amplificadores; 10 garras;
cabeamento completo; sistema de energia 110/220;
Diversos; 10 pedestais; 05 garras; 10 direct box; 01
batería 02 tons estante de prato; 01 kit de microfone para
bateria (microfonar bateria)

Total: 116.050,00

CLÁUSULA QUARTA ■ DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO:

Os preços contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços
poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação
verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da
respectiva proposta, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a
ocorrência da anualidade.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir
dos efeitos financeiros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao
Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença
correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a
apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente,
sempre que este ocorrer.
Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não
possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela
legislação então em vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice
oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
02.0000 - EXECUTIVO
02.070-SECRETARIA DE CULTURA, ESPOT. EVENTOS E LAZER
02070.13.392.0400.2046 - MANUT. DAS FEST.COMEM. OFiC. E EVENTOS POPULARES
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fonte 500 Recursos não Vinculados de Impostos
02070,13.392.0400.2056 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fonte 500 Recursos não Vinculados de Impostos
02.030-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO £ PLANEJAMENTO
02030.04.122.0200.2004 - MANUTEN€AO DAS ATIVIDADES DA SEC.DE ADMINISTRACAO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
Fonte 500 Recursos não Vinculados de Impostos
02.060-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02060.12.122.0400.2097 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fonte 500 Recursos não Vinculados de Impostos
02.080-SECRETARIA DE SAUDE / FUNDO MUN. DE SAÚDE
02080.10.122.0500.2023 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3,90,39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fonte 500 Recursos não Vinculados de Impostos
02080,10.122.0500.2053 - MANUT. DAS ATiV. DA SEC. DE SAUDE - REC. SUS

GERENALDO FAUSTINO Auinádo de forma digital por GERENAIOO
    -   FAUSTINO GOMES FILHO:0878116*432

GOMES F!LH0:08781 164432 Oados; J023.04.24 17;31:04-0300'



3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fonte 600 Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal - Bloco Manut. Ações e Serv.
Públicos de Saúde

02.090-SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL/FMAS
02090.08.244.0300.2033 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fonte 500 Recursos não Vinculados de Impostos
02090.08.244.0300.2070-MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO IGD SUAS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
Fonte 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e
procedimentos adotados pelo Contratante, da seguinte maneira: Em até 30 dias após o
recebimento, aprovação dos serviços e aceitação da nota fiscal mediante a apresentação dos
documentos fiscais.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS E DA VIGÊNCIA:

Os prazos máximos de início de etapas de execução  e de conclusão do objeto ora contratado,
que admitem prorrogação nas condições e hipóteses previstas no Art. 57, § 1°, da Lei 8.666/93,
estão abaixo indicados e serão considerados da emissão da Ordem de Serviço:
a - Início: Imediato;
b - Conclusão: 8 (oito) meses.
A vigência do presente contrato será determinada: até o final do exercício financeiro de 2023,
considerada da data de sua assinatura; podendo ser prorrogada por iguais e sucessivos
períodos, mediante acordo entre as partes e observadas as características do objeto
contratado, conforme o disposto no Art. 57, incisos II e IV, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA ■ DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
a - Efetuar o pagamento relativo a execução do serviço efetivamente realizado, de acordo com
as respectivas cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução do serviço
contratado:
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade do
serviço, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de
suas responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a
essas atribuições. Nesse sentido foram designados: Danielma das Neves Lino de Oliveira,
Secretária, como Gestor; e Ezequiei Batista Clementino, Controlador Geral do Município, para
Fiscal.

CLÁUSULA NONA ■ DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
a - Executar devidamente o serviço descrito na Cláusula correspondente do presente contrato,
dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade
relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a
qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto
contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;
d  - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;

GERENALDO FAUSTINO
GOMES FILHO;08781164432 filhO:08781164432

Dados: 2023.04.H 17:31:17 -03 00

Assinado dê forma digital por
QEBENA1.DO FAUSTINO GOMES



e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem
0 conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado:
h - A empresa deverá realizar a instalação dos equipamentos com 12 ou 24 horas de
antecedência do evento dependendo da necessidade da Prefeitura Municipal de Assunção.
Seguindo as mesmas diretrizes para retirada liberando as vias Públicas da cidade, sob pena de
multa..

CLÁUSULA DÉCIMA ● DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante
ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno
direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93.
O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem nos serviços, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 1° da Lei

^ 8.666/93. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as
supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:

Executado o presente contrato e observadas as condições de adimplemento das obrigações
pactuadas, os procedimentos e prazos para receber  o seu objeto pelo Contratante obedecerão,
conforme o caso, às disposições dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA ● DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da
Lei 8.666/93; a - advertência: b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do
objeto ora contratado; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela
inexecuçào total ou parcial do contrato; d - simultaneamente, qualquer das penalidades
cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

Se 0 valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do
pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1 % (um por
cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA ● DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o
Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação
financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao
efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no
pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmula: EM = N x VP x I, onde: EM =
encargos moratórios: N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I  = índice de compensação financeira, assim
apurado: I = (TX -s- 100) -í- 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos
doze meses ou, na sua falta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua.
Na hipótese do referido índice estabelecido para  a compensação financeira venha a ser extinto
ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a
ser determinado pela legislação então em vigor.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA ● DO FORO:
GERENALDO FAUSTINO Assinadodeformadlgiwlpor

GERENALDO FAUSTINO GOMES
FIIHO--08781164432
Dado: 3023.04.24 17i31:29 -O3’00'

GOMES

FILHO;08781164432



Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
Taperoa.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Assunção PB, 25 de Abril de 2023.

PELO CONTRAT/NTETESTEMUNHAS

LUIZ WAmVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS

Prefeito /
236.802,614-20

e>'2>E>S-.f’í3>

PELO CONTRATADO
GERENALDO FAUSTINO
GOMES
FILHO:08781164432

Assinado de forma digital por
GERENALDO FAUSTINO GOMES

FILHO;08781164432
Dados: 2023.04,24 17:32:05-03W

CFf - OS«.2?f.(â54'3i;
^(1'líÁir)

I STUDIO NIGHT PALCO E SONORIZACAO
EIRELI
GERENALDO FAUSTINO GOMES FILHO
087.811.644-32


